Phương trình Dupont

  2012 2013 2014 2015

EAT/EBT   0.77   0.99

0.81   0.92

EBT/EBIT   0.51   0.64

0.86   0.81

EBIT/DT   0.11   0.13

0.27   0.17

DT/TTS   0.38   0.33

0.37   0.41

TTS/VCSH   1.55   1.70

1.68   1.61

Nguồn: GMD, BSC tổng hợp

Rủi ro pha loãng từ trái phiếu chuyển đổi của VIG. Ngày 18/6/2012,

GMD vay chuyển đổi thành cổ phiếu của Vietnam Investment Fund II 40

triệu USD trong vòng 5 năm, lãi suất 6%/ năm. Điều khoản hợp đồng cho

phép VIG chuyển toàn bộ hoặc 1 phần khoản vay gồm cả gốc và lãi thành

cổ phiếu phổ thông của GMD sau 1 năm hợp đồng được ký hợp lệ. Giá

chuyển đổi là 88% trung bình giá thị trường của cổ phiếu trong 1 tháng

trước thời điểm phát hành- tương đương với giá chuyển đổi khoảng

19,397 đồng/ cổ phiếu. Cổ phiếu GMD đang giao dịch tại ngày 18/3/2016

tại mức giá 39,900 đồng/ cổ phiếu, cao hơn 106% so với giá chuyển đổi.

Dự báo số cổ phiếu thường phát hành thêm

  2016 2017

Số lượng cổ phiếu chuyển đổi   60,388,535   62,200,192

Giá chuyển đổi 19,397 19,397

EPS cơ bản   3,910   4,303

EPS sau chuyển đổi   2,859   2,822

Nguồn: GMD, BSC dự báo

DỰ BÁO VÀ ĐỊNH GIÁ CỔ PHIẾU

 Doanh thu: Tổng doanh thu năm 2016 đạt 3,954 tỷ (+10%yoy), trong đó

doanh thu từ mảng dịch vụ cảng đạt 1,699 tỷ (+54%yoy) nhờ cảng Nam

Hải Đình Vũ dự báo đạt sản lượng 600,000 TEU (+21.2%yoy) tương ứng

với khoảng 120% công suất thiết kế nhờ tăng trưởng nhanh lưu lượng

hàng hóa qua khu vực Hải Phòng và khả năng cạnh tranh cao của Nam

Hải Đình Vũ.  Doanh thu từ mảng logistics đạt 2,118 tỷ (+12%yoy) nhờ

các kho DC3 và DC4 hoạt động cả năm thay vì 5  tháng như trong năm

2015 và giai đoạn 1 kho lạnh được đưa vào hoạt động từ quý 3/2016.